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IRB ta’lim yo‘nalishi 3-bosqich talabasi

Annotatsiya: Maqolada Legatum aholi farovonligi indeksiga aholi jon boshiga umumiy daromadlar va Yalpi ichki mahsulot 
hajmi ko‘rsatkichining ta’siri modellashtirilgan. Modellashtirishda chiziqli, eksponentsial va darajali tenglamalardan 
foydalanilgan. Bunda model ma’lumotlarni yig‘ish, o‘zgaruvchilarni aniqlash, modelni qurish va parametrlarni baholash, 
so‘ngra modelni tekshirish va tahlil qilish bosqichlarini o‘z ichiga olgan. Eng maqbul model tuzilib, aholi farovonligini 
ifodalovchi Legatum indeksining 2024 yilga qadar ko‘rsatkichlari prognoz qilingan.

Kalit soʻzlar: model, Legatum farovonlik indeksi, aholi jon boshiga umumiy daromadlar, Yalpi ichki mahsulot hajmi, chiziqli 
model, eksponentsial model, darajali model.

Abstract: The article models the impact of per capita total income and gross domestic product indicators on the Legatum 
Prosperity Index. Linear, exponential, and power equations were used in the modeling process. The modeling stages 
included data collection, variable identification, model construction, parameter estimation, and subsequent model 
verification and analysis. The most optimal model was built, and the Legatum Index, which reflects population well-being, 
was forecasted up to the year 2024.

Key words: model, Legatum Prosperity Index, per capita total income, gross domestic product, linear model, exponential 
model, power model.

Аннотация: В статье смоделировано влияние показателей валового внутреннего продукта и общего дохода на 
душу населения на индекс благосостояния населения Legatum. В моделировании использовались линейные, 
экспоненциальные и степенные уравнения. Процесс моделирования включал в себя сбор данных, определение 
переменных, построение модели, оценку параметров, а также проверку и анализ модели. Построена наиболее 
оптимальная модель и спрогнозированы показатели индекса Legatum, отражающего уровень благосостояния 
населения, до 2024 года.

Ключевые слова: модель, индекс благосостояния Legatum, общий доход на душу населения, валовой внутренний 
продукт, линейная модель, экспоненциальная модель, степенная модель.

K I R I S H
Jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining asosiy maqsadi aholi farovonligiga erishishdan iboratdir. Jahon 

banki nuqtai nazaridan, aholi farovonligiga erishishdan maqsad — eng quyi 40 foiz aholining daromadlarini 
oshirishdan iboratdir. Barqaror iqtisodiy o‘sish bo‘lmasa, kam ta’minlanganlarning turmush darajasini oshirish 
qiyin. Biroq, iqtisodiy o‘sishning o‘zigina farovonlikka erishish uchun yetarli emas. Umumiy farovonlikni 
yaxshilash uchun o‘sish inklyuziv bo‘lishi kerak — ya’ni, aholining kam ta’minlangan qatlamlarini qamrab olishi 
zarur [8].

Aholining farovonligi bir tomondan muntazam o‘zgarib turadigan turli ijtimoiy ne’matlarga bo‘lgan 
ehtiyojlarining tarkibi va darajasi bilan, boshqa tomondan esa u ehtiyojni qondirish imkoniyatlari, tovarlar va 
xizmatlar bozoridagi holat, aholi daromadlari, mehnatkashlarning ish haqi bilan belgilanadi [1].
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Aholi farovonligi darajasi milliy daromad hajmi, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan real daromad 
kabi ko‘rsatkichlar, shuningdek, ishsizlik darajasi va turli indekslarda ifodalanishi mumkin. Ana shunday 
ko‘rsatkichlardan biri — Legatum farovonlik indeksidir. Legatum farovonlik indeksi (The Legatum Prosperity Index) 
— Buyuk Britaniyaning Legatum Instituti tahliliy markazining jamlangan ko‘rsatkichi bo‘lib, dunyo mamlakatlari 
erishgan yutuqlarni ularning farovonligi va ravnaqi nuqtai nazaridan baholaydi. Tadqiqot 2006-yildan beri har 
yili o‘tkazib kelinadi. Indeks jamiyatning turli jabhalari va ijtimoiy farovonlik parametrlarini aks ettiruvchi uchta 
yo‘nalishda birlashtirilgan ko‘plab ko‘rsatkichlar asosida tuzilgan. Bular: ochiq jamiyat, iqtisodiyotning ochiqligi, 
odamlarning imkoniyatlari. Har bir mamlakatning reytingi ushbu ko‘rsatkichlarning o‘rtacha vaznini hisoblash 
yo‘li bilan aniqlanadi, ularning har biri farovonlik asosi sifatida belgilanadi. Ko‘rsatkichlar statistik tahlil, ijtimoiy 
tadqiqotlar va so‘rov ishtirokchilarining ekspert baholariga asoslanadi. Reytingda foydalanilgan statistik 
ma’lumotlar BMT, Jahon banki, IXTT, JST va boshqa global tashkilotlar hamda xalqaro tahlil markazlaridan 
olingan [3].

Shuni ham alohida ta’kidlash lozimki, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 2-iyundagi 
PF-6003-sonli “O‘zbekiston Respublikasining xalqaro reyting va indekslardagi o‘rnini yaxshilash hamda davlat 
organlari va tashkilotlarida ular bilan tizimli ishlashning yangi mexanizmini joriy qilish to‘g‘risida”gi Farmoniga 
asosan, Legatum farovonlik indeksi kabi indikatorlarda respublika ko‘rsatkichlarini aks ettirish chora-tadbirlari 
belgilab berilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
2015-yilda BMT Bosh Assambleyasi dunyo mamlakatlari farovonligini oshirish va himoya qilishga qaratilgan, 

17 ta barqaror rivojlanish maqsadlarini aks ettiruvchi hujjatni qabul qildi. “Barqaror rivojlanish uchun 2030” kun 
tartibi qashshoqlikni tugatish va dunyo xalqlari uchun sog‘lom turmush tarzi, hamma uchun tinchlik, farovonlik 
va imkoniyatlarni yo‘lga qo‘yish maqsadini belgilab oldi [15].

“Hayot sifati” tushunchasidan birinchi marta J. K. Galbrayt o‘z ilmiy tadqiqotlarida foydalangan va u bu 
tushunchani “turmush darajasi” tushunchasi bilan bir xil deb baholagan [14]. Bundan tashqari, J. K. Galbrayt 
o‘z ilmiy tadqiqotlarida iqtisodiy o‘sish va uning atrof-muhitga keltiradigan oqibatlarini o‘rganib chiqdi hamda o‘z 
asarlarida iqtisodiy o‘sishning atrof-muhit va inson hayot sifatiga ta’sir qiladigan ekologik oqibatlarini asoslab 
berdi.

P. D. Kosinskiyning ilmiy tadqiqotlarida “hayot sifati” va “turmush darajasi” tushunchalari keng qo‘llaniladi. 
Lekin ular bir xil tushuncha emas. Uning fikricha, “turmush darajasi” aholi ehtiyojlarini qondirish darajasi va 
rivojlanishini o‘zida aks ettiradi. “Hayot sifati” tushunchasi esa turli xil (iqtisodiy, ijtimoiy, ekologik) yashash 
sharoitlarini va odamlarning jamiyat tomonidan yaratiladigan ijtimoiy imkoniyatlardan foydalanish holatini 
belgilab beradi [18].

V. T. Shishmakov fikricha, “hayot sifati” tushunchasi nafaqat moddiy ne’matlar va xizmatlarni iste’mol qilish 
darajasini, balki ma’naviy ehtiyojlarni qondirishni, sog‘liqni saqlash holatini, aholining umr ko‘rish davomiyligini, 
inson yashash sharoitlarini, axloqiy va psixologik iqlimni o‘z ichiga olgan umumlashtiruvchi ijtimoiy-iqtisodiy 
kategoriya sifatida qaraladi [16].

Hozirgi vaqtda “hayot sifati” atamasidan inson taraqqiyoti masalalarini muhokama qilishda, tengsizlik 
darajasini aniqlashda, shuningdek, aholi farovonligini mamlakatlararo taqqoslashda faol foydalanilmoqda [15].

Aholi hayot sifatini tahlil qilishda hududning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasini aks ettiruvchi umumiy 
ko‘rsatkichlardan foydalaniladi. Aholi farovonligi darajasi milliy daromad hajmi, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 
real daromad kabi ko‘rsatkichlar, shuningdek, ishsizlik darajasi va turli indekslarda ifodalanishi mumkin. Ana 
shunday ko‘rsatkichlardan biri — Legatum farovonlik indeksidir. Legatum farovonlik indeksi (The Legatum 
Prosperity Index) — Buyuk Britaniyaning Legatum Instituti tahliliy markazining jamlangan ko‘rsatkichi bo‘lib, 
dunyo mamlakatlari erishgan yutuqlarni ularning farovonligi va ravnaqi nuqtai nazaridan baholaydi. Tadqiqot 
2006-yildan beri har yili o‘tkazib kelinadi. Indeks jamiyatning turli jabhalari va ijtimoiy farovonlik parametrlarini 
aks ettiruvchi uchta yo‘nalishda birlashtirilgan ko‘plab ko‘rsatkichlar asosida tuzilgan. Bular: ochiq jamiyat, 
iqtisodiyotning ochiqligi, odamlarning imkoniyatlari. Har bir mamlakatning reytingi ushbu ko‘rsatkichlarning 
o‘rtacha vaznini hisoblash yo‘li bilan aniqlanadi, ularning har biri farovonlik asosi sifatida belgilanadi. 
Ko‘rsatkichlar statistik tahlil, ijtimoiy tadqiqotlar va so‘rov ishtirokchilarining ekspert baholariga asoslanadi. 
Reytingda foydalanilgan statistik ma’lumotlar BMT, Jahon banki, IXTT, JST va boshqa global tashkilotlar hamda 
xalqaro tahlil markazlaridan olingan [3].

Aholi farovonligi darajasini baholash, unga ta’sir etuvchi omillarning ko‘pligi sababli, murakkab jarayon 
hisoblanadi. Jahon banki tomonidan qo‘llaniladigan aholi farovonligini baholash mezonlaridan T. V. Ignatova [8] 
o‘z tadqiqotlarida foydalanishga harakat qilgan. Ayvazyan S. A. [7] esa integral indeksdan foydalanish asosida 
hudud aholisining hayot sifatini baholash metodologiyasini ishlab chiqqan.

Aholi farovonligi darajasi va iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash muammosi bugungi 
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kundagi dolzarb tadqiqot yo‘nalishlaridan hisoblanadi. Barro Rj., Banerjee A. V., Duflo Ye. [11] tadqiqotlari 
tengsizlikning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini baholashga bag‘ishlangan. Bir guruh mamlakatlar haqidagi ma’lumotlarni 
tahlil qilish asosida Duarte, Simkotekmes M., Andrade J. S. [15] o‘z tadqiqotlarida farovonlik darajasi va iqtisodiy 
ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi munosabatlarni baholashda kvantil regressiyalar usulidan foydalanishni tavsiya etgan.

Turli adabiyotlarda farovonlikka ta’sir etuvchi omillar turli yondashuvlar asosida tasniflangan va turli xil 
uslubiyotlar ishlab chiqilgan. S. A. Balashova va E. O. Naxatakyan [5] keng qo‘llaniladigan global farovonlik 
indekslarini tizimlashtirish, ularning dolzarblik darajasini tahlil qilish va an’anaviy ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlar 
bilan bog‘liqlikni baholash orqali mavjud uslubiyotlarni tizimlashtirish asosida farovonlik indeksini ishlab 
chiqqan. O. A. Kislitsyna [5] esa taraqqiyot darajasi va aholi turmush tarzi sifati (farovonligi)ni o‘lchashga 
bo‘lgan yondashuvlarni tahlil etib, ularning ahamiyatini yoritib bergan. Shuningdek, muallif integral ko‘rsatkichli 
farovonlik indeksini ishlab chiqqan [5]. M. V. Smirnov tadqiqotlarida mintaqalar ijtimoiy farovonligi darajasini 
o‘lchashning fundamental yondashuvlari muhokama qilingan [6]. Farovonlikni baholashning usullari ko‘pligiga 
qaramasdan, unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash masalasi dolzarbligicha qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Legatum aholi farovonligi indeksiga aholi jon boshiga umumiy daromadlar va yalpi ichki mahsulot 

hajmi ko‘rsatkichining ta’siri asosliligini tahlil qilish, uning tarkibiy qismlarining to‘liqligini tekshirish, chiziqli, 
eksponentsial va darajali tenglamali ekonometrik modellashtirish asosida natijaviy va omil ko‘rsatkichlar 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni miqdor va sifat jihatdan ilmiy asoslangan holda baholash, hamda qurilgan ekonometrik 
model asosida aholi farovonligini ifodalovchi Legatum indeksining prognoz parametrini ishlab chiqishdan iborat.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda aholi turmush darajasini o‘rganishda ko‘plab iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlar mavjud. 

Ushbu ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash va ularning turmush darajasiga ta’sirini baholash 
uchun korrelyatsion-regression tahlili muhim vosita hisoblanadi. Bu tahlil yordamida turmush darajasining 
asosiy omillari, xususan, daromadlar va yalpi ichki mahsulot kabi iqtisodiy ko‘rsatkichlarning o‘zaro bog‘liqligi 
aniqlanadi. Natijalar esa siyosat ishlab chiqishda va resurslarni samarali taqsimlashda asosiy yo‘nalishlarni 
belgilashga yordam beradi.

O‘zbekistonda aholi turmush darajasiga doir ko‘rsatkichlarning korrelyatsion-regression tahlilida aholi jon 
boshiga umumiy daromadlar hajmi (yillik, ming so‘mda) va yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmi (ishlab chiqarish 
usulida, joriy narxlarda, yillik, milliy valyutada, mlrd. so‘mda) muhim omillar sifatida tanlangan. Chunki aholi jon 
boshiga daromad ko‘rsatkichi to‘g‘ridan-to‘g‘ri fuqarolarning moliyaviy farovonligini aks ettiradi, ya’ni ularning 
turmush sifatini aniqlashda asosiy indikator hisoblanadi. YaIM esa mamlakat iqtisodiyotining umumiy hajmini 
va ishlab chiqarish salohiyatini ko‘rsatadi, bu esa uzoq muddatda aholi farovonligining rivojlanishiga ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu bois, ushbu ko‘rsatkichlarni tahlil qilish aholi turmush darajasining iqtisodiy asoslarini chuqurroq 
tushunishga imkon beradi.

Korrelyatsion-regression modeli — bu ikki yoki undan ortiq o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasini 
va ta’sir mexanizmini aniqlash uchun ishlatiladigan statistik modeldir. Ushbu modelda bir o‘zgaruvchi (mustaqil 
o‘zgaruvchi) boshqa o‘zgaruvchiga (bog‘liq o‘zgaruvchi) ta’sir qilishi o‘rganiladi. Regression tenglamasi odatda 
quyidagicha ifodalanadi:

Bu yerda:
Y — bog‘liq o‘zgaruvchi (masalan, aholi turmush darajasi);
x — mustaqil o‘zgaruvchi (masalan, aholi jon boshiga daromad);
β₀ — intercept (boshlang‘ich qiymat);
β₁ — regressiya koeffitsienti (mustaqil o‘zgaruvchining ta’siri);
ε — xato (tasodifiy omillar).
Model qurish bosqichlari quyidagilardan iborat: ma’lumotlarni yig‘ish, o‘zgaruvchilarni aniqlash, modelni 

qurish va parametrlarni baholash, so‘ngra modelni tekshirish va tahlil qilish. Ushbu bosqichlar orqali turmush 
darajasi va iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi munosabatlar to‘g‘ri baholanadi.

2014–2024-yillar oralig‘ida O‘zbekistonda aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi va yalpi ichki 
mahsulot (YaIM) hajmi o‘zgarishlari statistik ko‘rsatkichlarining o‘sish tendensiyasini namoyish etadi. Xususan, 
aholi jon boshiga daromadlar yillik ravishda sezilarli darajada oshgan. 2014-yilda bu ko‘rsatkich 4 759,6 ming 
so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yilda 24 111,9 ming so‘mga yetgan. Bu esa o‘rtacha hisobda taxminan 5 
barobar o‘sishni anglatadi va aholining moliyaviy farovonligi ortganligini bildiradi (1-jadval).
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1-jadval. 2014-2024 yillarda O‘zbekistonda aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi va Yalpi ichki mahsulot 
hajmi statistikasi 

Yillar
Aholi jon boshiga umumiy 

daromadlar hajmi, yillik, ming 
so‘m

Yalpi ichki mahsulot hajmi (ishlab chiqarish usulida, joriy 
narxlarda, yillik, milliy valyutada, mlrd. so‘m)

2014 4759,6 73,4
2015 5410,6 73,6
2016 6215,9 73,8
2017 7698,6 73,7
2018 9517,4 74,6
2019 11357,5 75,1
2020 12595,9 73,4
2021 15421,7 73,8
2022 18373,9 74,3
2023 20764,5 74,7
2024 24111,9 75,1

Boshqa tomondan, yalpi ichki mahsulot hajmi ko‘rsatkichlari 2014–2024-yillar davomida nisbatan barqaror 
bo‘lib qolgan. 2014-yilda YaIM 73,4 mlrd so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yilda bu ko‘rsatkich 75,1 mlrd 
so‘mga ko‘tarilgan. Bu o‘zgarish kichik va nisbatan barqaror holatda bo‘lib, iqtisodiy hajmning katta o‘zgarishsiz 
qolganini ko‘rsatadi. Bunday holatning ehtimoliy sabablari sifatida valyuta qiymatining o‘zgarishi yoki yalpi ichki 
mahsulotni hisoblash usulidagi farqlar ko‘rib chiqilishi mumkin.

2014–2024-yillar davomida Y va x ko‘rsatkichlari barqaror o‘sib borgan. Y 4759,6 dan 24111,9 ga, x esa 
186829,5 dan 1454574 ga oshgan. Har ikki ko‘rsatkich o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjud bo‘lib, bu ularning 
o‘zaro o‘sishini ko‘rsatadi. Tahlil natijalari iqtisodiy faollik va investitsiyalar izchil oshib borayotganini bildiradi 
(2-jadval).

2-jadval. Ishchi jadval

Yillar Y x

2014 4759,6 186829,5

2015 5410,6 221350,9

2016 6215,9 255421,9

2017 7698,6 356453,8

2018 9517,4 473652,8

2019 11357,5 594659,6

2020 12595,9 668038

2021 15421,7 820536,6

2022 18373,9 995573,1

2023 20764,5 1204485

2024 24111,9 1454574

Korrelyatsiya matritsasi esa ushbu o‘zgaruvchilar orasidagi statistik bog‘liqlikni aniq ko‘rsatadi. Korrelyatsiya 
koeffitsienti 0,99838 darajasida bo‘lib, bu juda yuqori va ijobiy bog‘liqlikni bildiradi. Ya’ni, Y va x o‘zgaruvchilari 
orasida deyarli mukammal chiziqli bog‘lanish mavjud. Bu shuni anglatadiki, bir o‘zgaruvchining qiymati oshishi 
bilan boshqasining qiymati ham deyarli to‘g‘ri proporsional tarzda oshadi (3-jadval).
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3-jadval. Korrelyatsiya matritsasi 

Column 1 Column 2

Column 1 1

Column 2 0,99838 1

Regressiya natijalari O‘zbekistonda aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi va unga ta’sir qiluvchi 
asosiy omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilish imkonini beradi. Multiple R koeffitsienti 0,99838 ga teng bo‘lib, 
bu modelning juda yuqori darajada mustahkam va ishonchli ekanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, R Square qiymati 
0,996763 ga teng bo‘lib, bu o‘zgaruvchining 99,68 % qismi model yordamida tushuntirilishini bildiradi. Adjusted 
R Square esa 0,996403 bo‘lib, modelning o‘rnatilganligini va uning mosligini yanada tasdiqlaydi (4-jadval).

4-jadval. Regressiya natijalari

Regression Statistics

Multiple R 0,99838

R Square 0,996763

Adjusted R Square 0,996403

Standard Error 392,793

Observations 11

ANOVA

  df SS MS F Significance F

Regression 1 4,28E+08 4,28E+08 2771,267 1,62E-12

Residual 9 1388577 154286,3

Total 10 4,29E+08      

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95%

Intercept 2187,563 227,0342 9,635388 4,87E-06 1673,976

X Variable 1 0,01551 0,000295 52,64283 1,62E-12 0,014844

ANOVA jadvali orqali ko‘rilganda, F-statistika qiymati 2771,267 bo‘lib, bu modelning umumiy ahamiyatini 
kuchli tarzda ko‘rsatadi. Significance F qiymatining juda kichik (1,62E–12) bo‘lishi model parametrlarining 
statistik jihatdan muhim ekanligini tasdiqlaydi.

Regressiya tenglamasining intercepti 2187,563 bo‘lib, bu o‘zgaruvchi nolga teng bo‘lganda aholi jon 
boshiga daromadlarning boshlang‘ich qiymatini bildiradi. x o‘zgaruvchisining koeffitsienti 0,01551 bo‘lib, bu 
har bir birlik o‘sish (masalan, yalpi ichki mahsulot yoki boshqa ko‘rsatkich) aholi daromadlariga qanchalik 
ta’sir qilishini ko‘rsatadi. Standart xato va t-statistik qiymatlar esa modelning ishonchliligini va o‘zgaruvchilar 
ahamiyatini yanada mustahkamlaydi.

Agar sizga bu matnga mos holda jadval, grafik, yoki regressiya tenglamasining matematik ifodasi kerak 
bo‘lsa, iltimos, ma’lumotlarni yuboring — to‘liq ilmiy tahlilni shakllantirib beraman.

2014–2024-yillar davomida O‘zbekistonda aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi va yalpi ichki 
mahsulot (YaIM) hajmi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik grafik ko‘rinishda tasvirlangan. Grafikda ushbu ikki iqtisodiy 
ko‘rsatkich o‘rtasida yaqin va uzviy munosabat mavjudligi yaqqol ko‘rinib turibdi. YaIM o‘sishi bilan aholi 
jon boshiga daromadlarning oshishi kuzatiladi, bu esa mamlakat iqtisodiy salohiyatining aholining turmush 
darajasiga bevosita ta’sir qilishini isbotlaydi (1-rasm).
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1-rasm. 2014-2024 yillarda O‘zbekistonda aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi va Yalpi ichki mahsulot 
hajmi o‘rtasidagi bog‘liqlik

Model ko‘rinishidagi tenglama:
y = 64,264x – 138454
Bu yerda y — aholi jon boshiga umumiy daromadlar hajmi, x — yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmini 

ifodalaydi. Tenglama iqtisodiy o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniq matematik modelga aylantiradi.
Regressiya modeli yordamida hisoblangan aholi jon boshiga daromadlar qiymatlari va haqiqiy (observatsiya 

qilingan) qiymatlar solishtirilgan. Har yildagi kutilgan (hisoblangan) va haqiqiy daromadlar qiymatlari juda yaqin 
bo‘lib, bu modelning yuqori darajada aniq va ishonchli ekanligini tasdiqlaydi. Masalan, 2014-yilda haqiqiy 
daromad 4759,6 ming so‘m bo‘lsa, model hisoblagan qiymat 5085,355 ming so‘mni tashkil etgan. Bu o‘xshashlik 
yil sayin saqlanib, iqtisodiy jarayonlarni oldindan bashorat qilish uchun model samaradorligini ko‘rsatadi. 
Jadval oxirida jami ko‘rsatkichlar ham taqdim etilgan bo‘lib, bu natijalar umumiy tahlil uchun mustahkam asos 
hisoblanadi (5-jadval).

5-jadval. Regressiya modeli orqali natijaviy omillarni taqqoslash 

Yillar Y Y hisoblangan

2014 4759,6 5085,355

2015 5410,6 5620,794

2016 6215,9 6149,247

2017 7698,6 7716,288

2018 9517,4 9534,086

2019 11357,5 11410,95

2020 12595,9 12549,07

2021 15421,7 14914,38

2022 18373,9 17629,26

2023 20764,5 20869,55

2024 24111,9 24748,52

Jami 136227,5 136227,5

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Farovonlik indekslarini tizimlashtirishni amalga oshirib, aytishimiz mumkinki, obyektiv-subyektiv 

yondashuvga asoslangan korrelyatsion-regression tahlil natijalari milliy farovonlikni eng to‘g‘ri baholash 
imkonini beradi. Ular obyektiv va subyektiv yondashuvlarning ijobiy va salbiy xususiyatlarini minimallashtiradi, 
shuningdek, mamlakatlarni yillik taqqoslash uchun ham, ma’lum bir mamlakat ichidagi ko‘rsatkichlar dinamikasini 
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tahlil qilish uchun ham keng qo‘llaniladi. Shuning uchun Legatum institutining farovonlik indeksini obyektiv-
subyektiv yondashuv doirasida tahlil qilish uchun eng maqbul usul hisoblanadi.

Ushbu regressiya modeli O‘zbekistonda aholi jon boshiga daromadlarning yalpi ichki mahsulot hajmiga 
bog‘liqligini aniq ko‘rsatib, iqtisodiy rivojlanish va aholi turmush darajasi o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni 
tahlil qilishda muhim ilmiy asos vazifasini bajaradi. Model yordamida iqtisodiy siyosat va strategiyalarni ishlab 
chiqishda aholining real daromadlari prognoz qilinishi, iqtisodiy o‘sishning aholiga qanday ta’sir ko‘rsatishini 
baholash imkoniyati paydo bo‘ladi.

Shuningdek, model ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarni optimallashtirish va aholi turmush darajasini oshirish 
bo‘yicha ilmiy tavsiyalar ishlab chiqishda asosiy metodologik baza hisoblanadi. Bu esa, o‘z navbatida, 
mamlakatning barqaror rivojlanish strategiyasini shakllantirishga hissa qo‘shadi.

Farovonlik indeksi va aholi jon boshiga daromadlarning yalpi ichki mahsulot hajmi o‘rtasidagi munosabatlar 
barcha mamlakatlar guruhlari uchun juda yaqin bo‘lib, ushbu baholash usulidan mamlakat va hudud darajasida 
foydalanish mumkin.

Shunday qilib, Legatum bo‘yicha farovonlik indeksidan milliy farovonlikni baholash uchun foydalanish 
mumkin, chunki u ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlarni hisobga olgan holda mamlakatlar farovonligini tegishli 
baholashni anglatadi.

Maqolada keltirilgan yondashuvlar Legatum aholi farovonligi indeksiga aholi jon boshiga daromadlarning 
yalpi ichki mahsulot hajmi ko‘rsatkichining ta’siri asosliligini tahlil qilish bo‘yicha qo‘yilgan muhim qadamdir. 
Ushbu sohadagi keyingi tadqiqotlarning muvaffaqiyatini o‘z farovonligini subyektiv idrok etish va ijtimoiy 
taraqqiyotning obyektiv ko‘rsatkichlarini birlashtirgan kompleks indeksni shakllantirish orqali ko‘rish mumkin.
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